indipendentemente dalla fonte dalla quale sono stati estratti, hanno forza e valore di legge per il fatto di essere stati accolti nella compilazione gregoriana⁶⁴. Egli afferma, inoltre, che Gregorio IX ha abrogato tutte le norme non inserite nella sua collezione la quale in tal modo supera, pertanto, la normativa rappresentata dalle compilazioni post-graziane: “Gregorius legislator omnia abrogavit, quæ in suam collectionem non retulit”⁶⁵.

Al *Liber Extra*, però, contrariamente a quanto previsto dal dettato della *Rex pacificus*, il giurista non attribuisce il carattere della universalità (*universi utantur*) ma quello della generalità⁶⁶. Se da un lato ne consegue che, con la promulgazione della collezione, le decretali che vi sono contenute hanno valore indistinto, indipendentemente dai destinatari originari, dall’altro ne deriva l’assoluta legittimità, da parte del Papa, di emanare norme regolanti la vita della Chiesa e dei suoi aderenti senza però pretendere che le sue disposizioni abbiano valenza universale. Esse, infatti, secondo Gentili, trovano un limite invalicabile nelle legislazioni degli Stati i quali, nell’esercizio della loro sovranità, possono eventualmente recepire in tutto o in parte quelle norme, non perché ad essi originariamente destinate, ma perché, nella sua indipendenza, il legislatore nazionale può eventualmente farle proprie, così come può determinare la sua esclusiva competenza nella regolazione di determinate fattispecie negando, per quelle materie, ogni *potestas* alle norme canoniche.

⁶⁴ “Nam et illud cessat nunc de recurrendo ad registrum, si dubium est, an qua decretalis sit: quod faciendum admonebamur olim. quoniam certæ decretales nunc sunt, quæ inclusæ sunt compilationi. Neque valet hinc, quod traditur, de recurrendo ad originale semper. quoniam editæ decretales nec concordare cum originali habent necesse, ut habet instrumenti exemplum. nec vero non discordant pluries, Ita nec valet, quod recurri ad Pandectas solebat Pisanas” (A. Gentilis *De libris iuris canonici...*, cit., pp. 42-43); “Et igitur lex ab eo capiatur, qui potest legem facere: etsi ille dicat, habere se de alio: qui forte non habent tamen. Sed sit tamen credendum legislatori. Etiam lex capienda, licet verba sint compilatoris, non legislatoris... Et hæc sunt, ius, si relata in ius sunt in compilatione, qua utimur. sicut et ius sunt, quæ addita Iustinianicis sunt a Triboniano. Sic sine dubio” (ivi, p. 46).

⁶⁵Ivi, p. 41. Per dimostrare che il *Liber Extra* di Gregorio IX e il *Sextus* di Bonifacio VIII hanno la caratteristica dell’esclusività, nel senso che, ad eccezione del *Decretum*, abrogano tutte le norme precedenti non recepite nelle rispettive raccolte, Alberico Gentili compara l’attività legislativa di Gregorio IX e Bonifacio VIII a quella di Giustiniano, così come si è espletata nella redazione del *Codex* (“Constitutio non inserta codici constitutionum, non censetur adprobata... Et Bonifacius sic sancit diserte in præmio Sexti. Et Iustinianus sic sancit in iure suo”; “Gregorius legislator omnia abrogavit, quæ in suam collectionem non retulit... Sicut et omnia veterum codicum abrogavit Iustinianus quæ non retulit in codicem suum...”; “Sicut et ius sunt, quæ addita Iustinianicis sunt a Triboniano...” [ivi, pp. 36, 41, 46]).